Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20u Região

1 ATA DA 47" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Do EGREGIo CoNsELHo
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 25 DE JUNHO
3 DE 2015' NA SEDE DO CRP 20, locahzada na Rua Neves da Fontoura, no 2I7. Bairro:
4 Adrianopolis, CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos vinte e cinco dias do mês de junho
5 do ano de dois mil e quinze, às 15 horas, sob a presidência do Conselheiro Presidente do CRP
6 20, Psicologo GIBSON ALVES DOS SANTOS, reuniram-se para a realizaçáo da 47u
7 REUNIÃO PLENÁnra ORDINÁRIA DO CRP 20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as);
8 Ilmar Costa Lima - Vice Presidente, Magaly Silva de Oliveira * tesoureira, Clorijava de
9 Oliveira Santiago Junior - Presidente da COE, Waldir dos Santos Costa - Presidente da COF,

10 Regina Célia Pereira da Silva; Conselheiros (as) Suplentes: Joanice da Silva Ribeiro
11 Pesquisadora do CREPOP, Vanessa Miranda; psicólogos convidados e colaboradores: Elizeu
\2 Gomes Saraiva, Alexandre de Oliveira Marques, Oyama Braga Martins Netto, Adriane
13 Andrade Costa, Polyana Pinheiro Peixoto, Nárcia Rocha, paratratar dos seguintes Pontos de
14 Pauta: 1) LEITURA DA ATA 46" REUNIÃO PLENÁnf,q. ORDINÁRIA. Lida e assinada.
15 2) INFORMES: 2.1) Convocatória FEDCA/AM. O conselheiro Gibson faz a leitura da
16 convocação para 4u Reunião Ordinária do Fórum Estadual dos Direitos da Criança e do
17 Adolescente - FEDCA/AM, realizada no dia 0910612015. Na ocasião, a conselheira Graça
18 informa que apresentou a justificativa para a impossibilidade de seu comparecimento à
19 reunião. 2.2) Convite - Reunião Ordinária CEVSCA. O conselheiro faz a leitura da
20 convocação para a 5u Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Enfrentamento à Violência
2l Sexual Contra Crianças e Adolescentes - CEVSCA-AM, a ser realizadano dia 3010612015. A
22 conselheira Graça conhrma sua participação na referida reunião e informa ainda que está
23 participando, em conjunto com a conselheira Joanice, da Oficina "Mobilizando e Articulando
24 Ações para o Enfrentamento à Violência Sexuel na Região Norte" que está sendo promovida
25 pelo IACAS, no período de 24 a2610612015.2.3) Envio do manifesto do Movimento "Pra
26 Cuidar da Profïssão". O conselheiro Gibson faz a leitura do manifesto elaborado pelo
27 Movimento Cuidar da Profissão, intitulado: "Retrocesso, Fundamentalismo, Obscurantismo e
28 Ataques à Democracia". 2.4) CRP-08 - Moção de Repúdio ao CFP. O conselheiro Ilmar
29 faz aleitura do Of. DM98l-15, no qual o CRP 8" Região encaminha a Moção de Repúdio
30 ao Conselho Federal de Psicologia, em função dos procedimentos adotados pela entidade na
31 condução da veiculação do Processo Disciplinar Ético no 02812011, que tem como denunciada
32 a psicóloga Marisa Lobo. 2.5) Encaminhamentos da APAF. O conselheiro Gibson faz a
33 leitura dos encaminhamentos da Assembléia das Políticas, da Administração e das Finanças -34 APF, realizada nos dias 30 e 3110512015, com destaque para o processo eleitoral do próximo
35 ano, onde ficou deliberado que pennanecerá a reahzaçáo do voto online. Na ocasião, o
36 conselheiro Gibson informou o posicionamento contrário do CRP-20 a essa modalidade de
37 votação, destacando que possa ser criado um tipo de aplicativo de acesso restrito ao
38 psicólogo, além de outros mecanismos que possam evitar a tentativa de fraude, a exemplo do
39 ocorrido nas eleições de 2013. 2.6) O que houver. O conselheiro Ilmar informa o envio de
40 email manifesto à Câmara dos Deputados e ao Conselheiro Vice Presidente do CFP,
4l repudiando a Audiência Pública promovida pela Câmara dos Deputados, para debater "a
42 existência da condição de ex-gays", na qual teve a parlicipação do Conselho Federal de
43 Psicologia, representado pelo Vice Presidente Rogério Silva. O Coordenador do Curso de
44 Psicologia, psicólogo Oyama Netto apresentou o convite ao CRP-20, paÍa participação do
45 regional no evento comemorativo ao Dia do Psicólogo que será realizado no dia 2710812015,
46 no Centro Universitário Luterano de Manaus * CEULM/ULBRA, ocasião na qual será
47 reahzado o debate sobre a redução da Maioridade Penal. Na oportunidade, o conselheiro
48 Gibson confirma a participação do CRP-20 no referido evento. O psicologo Oyama solicita
49 ainda, orientações sobre os procedimentos para o registro do título de especialista em

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicologia da 20" Região

50 psicologia, em função da oferta de cursos de especialização por pessoas Jurídicas que não51 estão vinculadas a Instituições de Ensino Superior. Na ocâsiaà, solicita a visita do CRp aos52 alunos do curso de especialização oferecido pela empresa CEppAM, para esclarecer a atual53 situação aos mesmos. o conselheiro Ilmar se disponibilizou a realizar'momento de conversa54 com os psicólogos que estão concluindo o curso. Solicita também informações sobre a tabela55 de honorários e seu cumprimento efetivo por parte de empresas que estabelecem contratos56 com psicólogos para a prestação de serviços psicológico.. :) cnradAo DA AGENDA DEs7 REUNIÃO DA cog E coMrssÃo oÈ rxsínÚçío. õ J;;selheiro lmar raz a58 apresentação do ponto de pauta, enfatizando a importância da criação de uma agenda de59 reunião mensal da CoE e da Comissão de Instrução para estudo e aprofundamento das fase de60 instrução dos processos e representações éticas. A primeira ,.união será realizada no dia61 0110712015 e a composição da agenda será feiìa nesta reunião. 4) EDITAL Do62 Col{CURSo PUBLICO Do CRP-20. A conselheira Graça apresenta alguns63 questionamentos sobre o edital lançado para o concurso público ao cú-zo. Na oportunidade,64 o funcionário Cleison esclarece os diversos pontos apresentados pela conselheira Graça, em65 relação ao quantitativo de vagas, documentoi u ....- apresentados no momento contratação,66 entre outros. 5) DoAÇÃo DE VERBA PARA A coMpRA DE GELADEIRA. Será feita67 a aquisição de geladeita para compor o patrimônio do CRp-20, em atenção à doação da68 conselheira Perina de Fátima Aguiàr cosìa, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais). o69 conselheiro Gibson ficarâ responsável pelas providências para aquisição. 6) ENVIO DO70 PARECER soBRE ESCUTA PSICoLocicl. o consèlheiro Gìbson faz a leitura do7I ofício Circular 0090-15/GT-CFP que encaminha o Parecer do CFp sobre o Depoimento72 Especial ou Depoimento Sem Dano. o referido documento deverá ser publicizado nos canais73 de comunicação do CRP-20. 7) ANULAÇÃ.o DA RESSLUÇÃ'6 CFp 00s/200274 PRÁTICA DA ACUPUNTURA'PELO psl'óoioco. o conselheiro Gibson faz aleitura75 do Oficio Circular 0116-15/CFP no qual é informada a anulação da Resolução CFp 00512002,76 referente à -ptâtica da acupuntura pelo psicólogo. s) CARTA-CONVITE DA77 ASSocIAÇÃo BRASILEIRA DE pslcor,ocrA Do ESroRTE - REALTzICÀo le78 EVENTO PREPARATORIO EM MANAUS. o conselheiro Ilmar faz a leitura da Carta79 Convite, encaminhada pela Associação Brasileira de Psicologia do Espo Íte, pata a rcalização
19 de evento preparatório ao Congresso Nacional de PsicJogia do Esporte. Diante das81 inviabilidades identificadas pelo cãlegi ado para a realização dJevento preparatório, a saber,82 dificuldade orçamentária, dificuldadeãe membros para organiruçil;;.vento e a paralisação83 das atividades da UFAM, que se constitui no principal parceiio da associação, a plenária84 delibera que, neste momento, não será possível a realitaçào do euento preparatório proposto85 pela referida entidade. 9) REGISTRO DE DENUNCIA DE TESTES ÉSrcor,Ocrbos86 NA INTERNET (Indicação de funcionário responsável). o conselheiro Gibso n faz a87 leitura do ofício circular 0060-15/ouV-CFl no quãl é solicitada a indicação de funcionário
ll responsável pelo recebimento das denúncias de divulgação de testes em sites. Deverá ser feita
9? a indicação dos dados da Técnica Fiscal Ludyanõ N.,r.r. Na oportunidade, deverá ser90 encaminhado também o posicionamento do CRP-20 referente às dificuldades para registro e91 providências da notificação extra-judicial dos sites imegulares, cujo domínio seja pertencentee2 à jurisdição do cRP-20. 10) INSTRUMENTo DE rúnonrvrÀçóïJ--Àõ]ü93 DEMANDAS DO SISTEMA DE JUSTrÇA AOS psrcolocos Qup ATUAM NO94 SUAS E SUS (Reiterando pedido). A plenária aprecia o Ofício Circular 001-15/GT-CFP95 referente ao levantamento de informações sobre as demandas do sistema de justiça aos
?9 psicólogos que atuam no SUAS e SUS. A plenária delibera que a técnica pesquisadora do
?7 CREPOP, psicóloga Vanessa Miranda e a Coordenadora do CREpOp, conselheira Magaly98 atenderão à demanda solicitada, através do levantamento das informações requeridas. 11)

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

sg pEDrDo DE DrvuLGAÇÃO: .q.NÁrrsE DE COMPORTAMENTO NA CENA DO
100 CRIME. A plenária aprecia o pedido de divulgação e delibera que para atender ao referido
101 pedido deverá ser feita aformahzação do pedido pormeio de expediente oficial daentidade.
\02 12) PROCESSOS DE 1' REGISTRO. A plenária aprecia o pedido de inscrição dos

103 seguintes profissionais: Sonia Renata Mamed Gomes, Ivon Mary Janne Cavalcante de

104 Oliveira, Samuel Reis e Silva, Lia Karoline Nogueira Maia, Maria de Fátima Alencar
105 Ramires, Jeruza Maara Almeida Mouzinho, Kamila Tavares Menezes, Tania Maria Araujo e

106 Cunha, Rômulo Bellini Copetti, Mayara Jane Nogueira de Moura, Daniela Ferreira
107 Cavalcante, Angelina Araújo de Oliveira, Taciene Maria Silva de Sales, Daniel Cavalcante da

108 Silva, Andreza Batista Alves, Jeane Carvalho Santana, Viviam Cristina Santana Barbosa
109 Roque, Dayana Peres Mesquita, Luziane Albuquerque Pereira, Sirley Aparecida Martins,
1 10 Maria Girleide Pereira Lopes, Zelia}úana Barbalho do Nascimento, Maria Egineide Nery de

111 Souza Gonçalves, Milene Monteiro Torres, Raimundo Janes de Albuquerque, Cintia Queiroz
112 Martins, Walcelena da Costa Cruz, Neivana Baia Carneiro, Iadália Serrão dos Santos, Luiz
113 Geraldo Duarte Maia, Francine Rebello Pereira, JéssicaNayara Cruz Pedrosa, Delta Cristina
lI4 de Almeida Tulcidas Barbosa, Laise Alves da Mota, Larissa Migliorin da Rosa, Suammy de

115 Oliveira Monteiro - PROCESSOS DEFERIDOS. 13) PROCESSO DE TRANSFERENCIA
116 PARA O CRP-20. A plenária aprecia o pedido de transferência para o CRP-20 dos seguintes

117 profissionais: Monique Françoise Vardi Pinheiro (Do CRP-06), Camila Menezes Ferreira
118 Guerreiro - CRP20/02824 (Pan CRP-04) - PROCESSOS DEFERIDOS. 14) PROCESSO
119 DE TRANSFERÊNCIA PARA OUTROS REGIONAIS. Dâmaris Campos Teixeira -
120 CRP20/03556 (Para o CRP-06), Helana Lorraine Carvalho Barbosa - CRP20/05024 (para
\21 CRP-09), Bruna Evany Pinheiro Stremel - CRP20/05222 (para CRP-10), Neli Pantoja
122 Vasconcelos - CRP20/03062 (Para CRP-10), Camila Menezes Ferreira Guereiro
123 CRp20t02824 (para o CRP04 - DADO CIÊNCIA. 15) PEDIDO DE INSCRIÇÃO
\24 SECUNDÁRIA. A plenária aprecia o pedido de inscrição secundária do seguinte

125 profissional: Ivan Farias Barreto (inscrição principal no CRP-03) - PROCESSO DEFERIDO.
126 16) PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO. Santiago Batista Azevedo
127 (CRP20/03395); Lincon Martins (CRP20/05698); - PROCESSOS DEFERIDOS. 17)
128 PROCESSOS DE fÍfUf-O DE ESPECIALISTA. A plenária aprecia os pareceres da

129 Comissão de Análise para a Concessão do Título de Especialista em Psicologia. 17.1)

130 Processo 030/15 - Heleonora Cristina Oliveira Pinto (CRP20103756). A Comissão opina pela
131 concessão do título de E,specialista em Psicopedagogia, em cumprimento à determinação
132 judicial. 17.2) Processo 031/2015 - Veruska Gabriela Yanzin da Silva (CRP20/04103). A
133 Comissão opina pela concessão do título de especialista em Psicologia do Trânsito, em função
I34 da conclusão de curso de especialização devidamente credenciado junto ao CFP. 17.3)

135 Processo 03412015 - Janaína do Nascimento Pires (CRP20103I47). A Comissão opina pela
136 concessão do título de Especialista em Psicologia do Trânsito, em cumprimento à

\37 determinação judicial. - PROCESSOS DEFERIDOS. 18) PROCESSO DE INSCRIÇÃO
138 DE PESSOA JURIDICA. Apreciados os processos de inscrição de Pessoa Jurídica das

139 seguintes entidades: 18.1) Clínica de Trânsito Atividades ProÍissionais na Área de Saúde.
140 A plenária defere o processo de inscrição na modalidade Registro de Pessoa Jurídica. 18.2)
l4I TC Severino ME. A plenária defere o processo de inscrição na modalidade Registro de

142 Pessoa Jurídica (Firma Individual) - PROCESSOS DEFERIDOS. O CONSELHEIRO
143 PRESIDENTE DO CRP 20^ REGIÃO, PSICOLOGO GIBSON ALVES DOS SANTOS, NO
144 USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO
145 ENCERRADA AS 19H55, A 47^ REUNIÃO PLENARIA ORDINARIA DO EGREGIO
\46 CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" RE,GIÃO - CRP 20. EU, IIMAT COSTA

147 Lima, lavrei a presente Ata. Manaus - AM, 25 dejunho de 2015.

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20"

GIBSON ALVES DOS SANTOS

LIGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA

ILMAR COSTA LIMA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

PERINA DE FATIMA AGUIAR COSTA

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

JOSE CESAR DA SILVA FONSECA

MACLEINE PAULA DE MELO

MARIA REGINA AZEVEDO DOS SANTOS

CONSUELE,NA LOPES LEITÃO

JOANICE DA SILVA RIBEIRO

ANTONIO CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO M.DE S.CRUZ

CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNIOR

JANDIRA FERREIRA DE MORAES

"\\^.-Www-bcLLb
..,

*..?

148

r49

150

151

152

153

r54

155

156

157

158

159

160

161

t62

163

r64

!